
Budget 2017                                                                    
Fonctionnement                                             
Investissements                              



1) Elimination des écritures et factures entre les deux communes
2) Modification des tarifs des différentes taxes communales selon convention de fusion
3) Effet de la TVA sur les dicastères non soumis à Châbles (Ordures Ménagères, Epuration et Déchetterie)
4) Effet de la diminution de la contribution immobilière de Châbles de 2.5‰ à 2‰
5) Effet du changement des taux d'impôt des deux Communes
6) Présentation détaillée de l'ancien compte 210.310.2 "Pot Commun" pour le dicastère des écoles  

En bleu Imputation interne entre les différents dicastères sans impact comptable et financier pour la Commune
En vert Charges liées aux décisions cantonales ou aux associations intercommunales

Charges salariales 2017
Dès le budget 2017, les charges sociales sont réparties sur l'ensemble des dicastères et plus uniquement
comptabilisées sous l'administration générale. De plus, la répartition salariale entre les différents dicastères a été
revue pour la nouvelle commune sans impact sur la masse salariale totale. 

Explications générales :

Afin de faciliter la lecture et la compréhension du Budget 2017 de la nouvelle Commune fusionnée, le Conseil
Communal propose ci-après une comparaison avec les comptes 2015 et le budget 2016 consolidés. L'ensemble des
écritures de consolidation précisées ci-dessous ont eu un impact financier total de - CHF 62'500 sur les comptes 2015
et de CHF 98'500 sur le budget 2016. L'impact sur le budget 2016 est positif car la Commune de Châbles avait déjà
modifié en 2016 son taux d'impôt à 70%. Il faut préciser que ces écritures n'ont pas fait l'objet d'un audit spécifique.

De plus pour la première année, le Conseil Communal a désiré mettre en évidence deux types de charges et produits
sur lesquels il n'y a soit pas d'impact financier (en bleu) ou qui ne résultent pas de décisions du Conseil Communal
(en vert).



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION 1'118'978.30   210'228.15      1'144'517.80   199'949.10       878'245.00      136'860.00      

010 Conseil général + Conseil communal 244'440.35            -                        252'783.60            -                         259'675.00            17'500.00              
010.300.0 Traitement & jetons du conseil communal 183'113.20            -                        194'673.60            175'000.00            
010.300.1 Frais de la commission financière 1'877.00                -                        4'180.00                2'000.00                
010.300.2 Rémunération des scrutateurs 2'995.75                -                        5'280.00                4'000.00                
010.300.3 Frais & Jetons du Conseil Général 13'337.20              -                        15'000.00              23'000.00              -                        
010.300.4 Rémunération commission de naturalisation 1'007.85                -                        1'300.00                1'300.00                
010.300.5 Frais de la Commission d'étude de Fusion 10'620.60              -                        -                        -                        
010.301.0 Frais de distribution -                        -                        2'200.00                -                        -                        
010.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        21'875.00              -                        
010.317.0 Dédommagements (déplacements, réception...) 16'869.85              -                        17'000.00              17'000.00              -                        
010.318.0 Frais de ports, convocation 3'563.55                -                        2'000.00                4'000.00                -                        
010.318.1 Prestations de la fiduciaire / Révision 11'055.35              -                        11'150.00              11'500.00              -                        
010.436.1 Retenues sociales s/salaires AVS -                        -                        -                         -                        17'500.00              

020 Administration générale 874'537.95            210'228.15            891'734.20            199'949.10             618'570.00            119'360.00            
020.301.0 Traitement du personnel administratif 355'997.85            -                        347'890.00            282'400.00            -                        
020.301.1 13ème salaires, primes 21'155.80              -                        20'000.00              23'550.00              -                        
020.301.2 Traitement du personnel de conciergerie 1'736.50                -                        2'260.00                -                        -                        
020.301.2 Traitement employé communal 219.75                  -                        250.00                  -                        -                        
020.302.0 Allocations familiales 22'020.00              -                        22'020.00              24'670.00              -                        
020.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC 138'113.10            -                        133'520.00            45'470.00              -                        
020.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance 104'118.80            -                        100'520.00            29'450.00              -                        
020.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA 31'998.65              -                        29'850.00              8'750.00                -                        
020.309.0 Frais de cours et instructions 950.00                  -                        400.00                  500.00                  -                        
020.310.0 Fournitures bureau, publications, annonces 28'060.10              -                        28'000.00              28'000.00              -                        
020.310.1 Frais photocopies - Bulletins d'info 19'559.15              -                        21'000.00              21'000.00              -                        
020.311.0 Achats de machines, de mobilier de bureau 9'872.00                -                        9'000.00                20'000.00              -                        
020.312.0 Frais de chauffage, électricité et eau 7'160.70                -                        11'000.00              -                        -                        
020.314.0 Entretien et rénovation de bâtiments + extérieur 2'025.55                -                        2'000.00                -                        -                        
020.315.0 Entretien machines, mobilier de bureau 128.95                  -                        1'700.00                2'000.00                -                        
020.317.0 Frais de réception et délégations 30'564.70              -                        55'000.00              40'000.00              -                        
020.318.0 Assurances diverses, RC mobilier etc.... 8'631.40                -                        9'500.00                9'000.00                -                        
020.318.1 Frais administratifs (Ports, téléphones) 29'845.25              -                        29'000.00              29'000.00              -                        
020.318.2 Emoluments de chancellerie 3'300.90                -                        4'700.00                4'500.00                -                        
020.318.3 Prestations pour système informatique 18'351.20              -                        23'000.00              25'000.00              -                        
020.318.4 Honoraires divers (Avocat-géomètre etc...) 12'567.70              -                        12'000.00              -                        -                        
020.318.6 Emoluments Pièces d'identité 2'618.70                -                        3'700.00                3'000.00                -                        
020.319.0 Cotisations aux associations 25'541.20              -                        25'424.20              22'280.00              -                        
020.431.0 Emoluments cartes d'identité -                        7'252.40                5'400.00                 -                        5'400.00                
020.431.1 Emoluments contrôle de l'habitant -                        -                        2'600.00                 -                        2'600.00                
020.436.0 Remboursement de tiers & d'assurances -                        63'466.00              59'776.00               -                        34'000.00              
020.436.1 Retenues sociales s/salaires AVS-SUVA-LPP -                        109'461.25            104'390.00             -                        36'990.00              
020.436.2 Remboursement allocations familiales -                        22'020.00              22'020.00               -                        24'670.00              
020.436.3 Indemnité pour l'agence AVS -                        2'274.20                2'263.10                 -                        2'200.00                
020.439.0 Subside Fonds de Garantie -                        5'138.00                3'000.00                 2'000.00                
020.460.0 Redistribution de la taxe CO2 -                        616.30                   500.00                    -                        500.00                  
020.490.0 Imputation interne : Frais administratifs -                        -                        11'000.00              

010.300.0

010.300.3

020.311.0

020.318.4

Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

020  Administration générale

L'augmentation provient de l'acquisition d'un nouveau photocopieur et du renouvellement
complet de la téléphonie (anciennement analogique).

Achats de machines, de mobilier de bureau

Honoraires divers (Avocat-géomètre etc...)
Les honoraires des avocats et des géomètres sont dorénavant présentés d'une part sous les
honoraires de défense juridique c.100.318.0 (CHF 6'000) et d'autre part sous les honoraires
de géomètres c.790.318.1 (CHF 6'000).

Effet de synergie sur le traitement des Conseillers Communaux estompé pour le premier
exercice de la législature par le travail supplémentaire engendré par la reprise des dossiers.

Traitement & jetons du conseil communal

Frais & Jetons du Conseil Général
Augmentation engendrée par l'organisation en 2017 de 5 assemblées du Conseil Général.

010  Conseil général + Conseil Communal

0               Administration



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

1 ORDRE PUBLIC 167'462.75      66'771.75        122'036.60      46'200.00         164'489.95      47'800.00        

10 Protection juridique 6'029.75          -                   2'500.00          -                   10'000.00        -                  

100 Protection juridique 6'029.75               -                        2'500.00               -                         10'000.00              -                        

100.318.0 Honoraire défense juridique 6'029.75                -                        2'500.00                10'000.00              -                        

14 Police du feu 153'946.40      62'808.30        109'850.00      41'600.00         139'888.00      47'750.00        

140 Regroupement Corps CSP Cheyres-Châbles 153'946.40            62'808.30              109'850.00            41'600.00               139'888.00            47'750.00              

140.300.0 Jetons & frais des commissions du feu 8'408.75                -                        5'000.00                5'000.00                -                        

140.301.0 Soldes du corps des sapeurs-pompiers 28'417.75              -                        30'000.00              30'000.00              -                        

140.309.0 Frais de cours, d'instruction, etc... 7'227.55                -                        23'000.00              17'300.00              -                        

140.310.0 Fournitures de bureau & Abonnements 725.90                  -                        500.00                  450.00                  -                        

140.313.0 Achat de marchandise, de matériel 2'593.15                -                        1'200.00                700.00                  -                        

140.313.02 Achat nouveaux équipements CSPI 53'898.20              -                        15'000.00              29'588.00              -                        

140.313.2 Protections respiratoires pour CSPI -                        -                        4'000.00                6'000.00                -                        

140.315.0 Frais d'entretien des véhicules et matériel 3'492.50                -                        3'650.00                3'600.00                -                        

140.316.0 Location Rte Yverdon-les-Bains 302 -                        -                        -                        -                         24'000.00              -                        

140.316.1 Location  véhicule de remplacement -                        -                        -                        -                         6'750.00                -                        

140.317.0 Dédommagements (déplacements, réception) 2'053.10                -                        4'500.00                1'500.00                -                        

140.318.0 Frais d'interventions 40'461.25              -                        14'000.00              6'000.00                -                        

140.318.1 Assurances véhicules + OCN 2'601.10                -                        3'000.00                3'000.00                -                        

140.319.0 Cotisations aux fédérations 2'045.40                -                        2'000.00                2'000.00                -                        

141.319.2 Pertes sur débiteurs 458.35                  -                        -                        -                        

140.351.0 Frais de centrale d'alarme 563.40                  -                        3'000.00                2'000.00                -                        

140.352.0 Participation aux autres communes 1'000.00                -                        1'000.00                1'000.00                -                        

140.390.0 Imputation interne : Frais administratifs 1'000.00                

140.430.0 Taxes d'exemption sapeurs-pompiers -                        40'062.10              -                        35'000.00               -                        40'000.00              

140.436.0 Remboursement de tiers -                        2'367.05                1'000.00                 -                        1'000.00                

140.437.0 Amendes pour absences exercices CSP -                        350.00                   -                         -                        -                        

140.452.3 Participations reçues d'autres communes -                        1'511.15                500.00                    -                        500.00                  

140.461.0 Subventions de l'ECAB -                        18'518.00              5'100.00                 -                        6'250.00                

15 Militaire 247.00             1'650.00          250.00             1'000.00           250.00             -                  

150 Protection de la population 247.00                  1'650.00                250.00                  1'000.00                 250.00                  -                        

150.317.1 Frais de vacations 35.75                    -                        -                        -                        

150.318.1 Assurances diverses 211.25                  -                        250.00                  250.00                  -                        

150.450.0 Indemnités de stationnement de la troupe -                        1'650.00                1'000.00                 -                        -                        

16 Protection civile 7'239.60          2'313.45          9'436.60          3'600.00           14'351.95        50.00               

160 Protection civile 7'239.60               2'313.45                9'436.60               3'600.00                 14'351.95              50.00                    

160.310.0 Fournitures de bureau & abonnements -                        -                        50.00                    -                         -                        -                        

160.311.0 Frais de matériel -                        -                        100.00                  -                         500.00                  -                        

160.312.0 Frais d'électricité 381.40                  -                        310.00                  -                         300.00                  -                        

160.314.0 Entretien des abris PC -                        -                        -                        -                         5'000.00                -                        

160.317.0 Frais de vacations 53.60                    -                        200.00                  -                         -                        -                        

160.318.0 Frais de téléphone 304.20                  -                        310.00                  -                         -                        -                        

160.319.0 Cotisations aux associaitions 50.00                    -                        50.00                    -                         50.00                    -                        

160.351.0 Participation PCI 21 cantonale 3'554.95                -                        4'041.60                -                         4'101.95                -                        

160.352.0 Participation à la PC intercommunale 2'895.45                -                        4'375.00                -                         4'400.00                -                        

160.490.0 Imputation interne des intérêts Réserve  PC -                        78.55                     -                        100.00                    -                        50.00                    

160.490.1 Imputation interne Frais financiers & Gestion PC -                        2'234.90                -                        3'500.00                 -                        -                        

100.318.0

140.316.0

140.316.1

160.314.0

Honoraire défense juridique
Frais pour liquidation d'affaire juridique en cours.

1               Ordre public

Location Rte Yverdon-les-Bains 302
Dès mai 2017, un local plus adapté a été trouvé pour loger l'ensemble du matériel et des
véhicules du Corps des sapeurs pompiers de Cheyres-Châbles.

Entretien des abris PC
Un inventaire des abri PC (état des installations et du matériel,états des contrats de locations,
etc,..) sera effectué dans le courant de l'année et des travaux de réaménagement et de
nettoyage sont à prévoir.

Location  véhicule de remplacement 
Suite à l'expertise effectuée fin mars sur le véhicule de transports des troupes de Cheyres-
Châbles, la capacité de ce dernier a été limitée à deux passagers. Un véhicule de
remplacement sera loué jusqu'à ce que l'acquisition d'un nouveau véhicule de transport
puisse être votée et validée par le Conseil Général.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

2 ENSEIGNEMENT & FORMATION 2'300'021.60 56'872.95 2'285'536.60 73'700.00 2'450'621.75 83'340.00

20 Ecole enfantine 207'648.75      -                   169'857.55      -                   179'999.20      -                  

200 Ecole enfantine 207'648.75 -                        169'857.55 -                         179'999.20 -                        

200.351.0 Participation dépenses cant. Ecole enfantine 207'648.75            -                        162'106.20 -                         171'729.65 -                        

200.351.1 Participation dépenses cant. Transports Ecole enfantine -                        -                        7'751.35 -                         8'269.55 -                        

21 Cycle scolaire obligatoire 1'646'645.85 56'872.95 1'640'756.65 73'700.00 1'775'378.80 77'110.00

210 Cycle scolaire obligatoire 1'567'588.15 -                        1'517'456.65         -                         1'665'268.80 17'880.00

210.301.0 Traitements du personnel 4'375.00                -                        7'000.00 -                         6'680.00 -                        

210.301.1 13ème salaires, primes -                        -                        -                        -                         560.00                  -                        

210.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        -                         1'080.00                -                        

210.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         660.00                  -                        

210.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                        -                         210.00                  -                        

210.310.0 Achat fournitures/matériels scolaires 45'071.75              -                        49'000.00 -                         35'000.00 -                        

210.310.1 Frais photocopies - impression Bulletin-info 14'479.75              -                        6'000.00 -                         12'000.00 -                        

210.311.0 Achat de mobilier/matériel de gymnastique 7'499.45                -                        2'500.00 -                         3'300.00 -                        

210.311.1 Achat matériel informatique 26'085.05              -                        30'000.00 -                         26'000.00 -                        

210.311.2 Maintenance mat. informatiques 1'412.00                -                        12'000.00 -                         12'000.00 -                        

210.313.0 Entretien machines et matériels 78.15                    -                        500.00 -                         500.00 -                        

210.316.0 Location et enseignement  piscine et patinoire 15'155.00              -                        16'000.00 -                         16'000.00 -                        

210.317.0 Camp de Ski / Camp Vert 18'143.80              -                        24'500.00 -                         43'500.00 -                        

210.317.1 Clôture scolaire 2'451.00                -                        3'000.00 -                         3'000.00 -                        

210.317.2 Course d'école -                        -                        -                        -                         6'000.00 -                        

210.317.3 Information médicale scolaire 1'225.00                -                        2'000.00 -                         2'000.00 -                        

210.318.0 Prestations service de bus scolaire 12'981.05              -                        13'000.00 -                         11'000.00 -                        

210.318.1 Assurances diverses, ECAB 630.00                  -                        -                        -                         -                        -                        

210.351.0 Participation dépenses cant. Ecole primaire 825'585.65            -                        589'562.45 -                         630'856.15 -                        

210.351.1 Participation dépenses cant. Transports Ecole primaire -                        -                        29'540.40 -                         30'378.70 -                        

210.352.1 Participation au Cycle d'Orientation de la Broye 579'684.40            -                        722'853.80 -                         814'543.95 -                        

210.352.2 Participation au Cercle scolaire Bollion-Seiry 2'731.10                -                        -                        -                         -                        -                        

210.390.0 Imputation interne : Loyer Halle Gymnastique 10'000.00              -                        10'000.00 -                         10'000.00 -                        

210.433.0 Participation des parents au camps de ski -                        -                        -                        -                         -                        13'000.00

210.435.0 Lotos, Ventes diverses -                        -                        -                        -                         -                        4'000.00

210.436.1 Retenues sociales s/salaires AVS-SUVA-LPP -                        -                        -                        -                         -                        880.00                  

219 Accueil Extra-scolaire Cheyres-Châbles 79'057.70              56'872.95              123'300.00            73'700.00               110'110.00            59'230.00              

219.301.0 Traitements du personnel de l'AES 35'337.40              -                        63'000.00              -                         51'340.00              -                        

219.301.1 13ème salaire 1'511.70                -                        -                        -                         4'280.00                -                        

219.303.0 Cotisations assurances sociales AVS, APG, AC 5'563.35                -                        8'800.00                -                         8'270.00                -                        

219.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         1'380.00                -                        

219.305.0 Cotisations assurances maladie et accidents 491.30                  -                        1'500.00                -                         1'590.00                -                        

219.309.0 Frais de cours formation AES -                        -                        1'000.00                -                         1'000.00                -                        

219.313.0 Achat de marchandises, matériel pour l'AES 5'300.80                -                        1'000.00                -                         1'000.00                -                        

219.313.2 Repas pour acceuil extra-scolaire 21'615.15              -                        30'000.00              -                         22'000.00              -                        

219.318.0 Emolumentsde chancellerie & administratifs 238.00                  -                        -                        -                         250.00                  -                        

219.390.0 Imputation interne : Frais administratifs -                        -                        -                        -                         1'000.00                -                        

219.390.1 Imputation interne : Loyer Locaux AES 9'000.00                -                        18'000.00              -                         18'000.00              -                        

219.433.0 Participation des parents aux repas AES -                        19'758.00              -                        28'000.00               -                        21'000.00              

219.433.1 Participation des parents aux frais AES -                        19'497.80              -                        40'000.00               -                        30'000.00              

219.436.1 Retenues sociales sur salaires AES -                        2'989.45                -                        4'500.00                 -                        6'730.00                

219.460.0 Subventions fédérales -                        13'603.20              -                        -                         -                        -                        

219.461.0 Subventions cantonales à l'AES -                        1'024.50                -                        1'200.00                 -                        1'500.00                

210.317.0

219.433.1

2               Enseignement et formation
Camp de Ski / Camp Vert
Dès 2017, la participation des parents au camp de ski est présentée séparément d'où
l'augmentation proportionnelle du coût total du camp de ski.

Accueil Extra-scolaire Cheyres-Châbles
La participation des parents à l'AES a été par mesure de prudence revue à la baisse car elle
dépend de nombreux facteurs tels que le taux de fréquentation, la base de revenu des
parents et le maintien de l'ensemble des ouvertures du matin.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

22 Ecoles spécialisées 350'557.20      -                   377'048.85      -                   385'223.75      -                  

220 Ecoles spécialisées 350'557.20            -                        377'048.85            -                         385'223.75            -                        

220.351.1 Ecoles spécialisées - Aide Institut.spéc.Handicapés 267'076.00            -                        279'166.10 -                         290'986.50 -                        

220.351.2 Mesures pédago-thérapeutiques prestataires privés 12'305.85              -                        14'890.25 -                         14'818.80 -                        

220.366.0 Contribution cours spéciaux CEP 71'175.35              -                        82'992.50 -                         79'418.45 -                        

23 Formation professionnelle 22'502.70        -                   24'273.55        -                   24'300.00        -                  

230 Formation professionnelle 22'502.70 24'273.55 24'300.00

230.351.0 Participation à l'office cantonal format.profess. 10'302.70              -                        10'273.55              -                         10'300.00              -                        

230.366.0 Bourses d'études et d'apprentissage 12'200.00              -                        14'000.00              -                         14'000.00              -                        

29 Administration scolaire 72'667.10        -                   73'600.00        -                   85'720.00        6'230.00          

290 Administration scolaire 72'667.10              -                        73'600.00              -                         85'720.00              6'230.00               

290.301.0 Traitement personnel de conciergerie + autres 46'439.75              -                        42'450.00              -                         47'560.00              -                        

290.301.1 13ème salaire 2'481.35                -                        2'400.00                -                         3'960.00                -                        

290.303.0 Cotisations assurances sociales AVS, APG, AC -                        -                        -                        -                         7'660.00                -                        

290.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         2'250.00                -                        

290.305.0 Cotisations assurances maladie et accidents -                        -                        -                        -                         1'470.00                -                        

290.311.0 Achat de machines, de mobilier 99.00                    -                        -                        -                         -                        -                        

290.312.0 Frais d'électricité, chauffage, eau 10'741.00              -                        15'000.00              -                         15'000.00              -                        

290.313.0 Achat de marchandises et frais de nettoyage 1'224.55                -                        2'400.00                -                         2'500.00                -                        

290.314.0 Entretien et rénovation des bâtiments 3'038.35                -                        3'000.00                -                         -                        -                        

290.317.0 Frais de vacations 4'021.85                -                        3'500.00                -                         -                        -                        

290.318.0 Assurances diverses, mobilier, ECAB 3'796.45                -                        4'000.00                -                         4'000.00                -                        

290.318.1 Frais de téléphone 824.80                  -                        850.00                  -                         1'320.00                -                        

290.436.1 Retenues sociales sur salaires -                        -                        -                         -                        6'230.00                



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

3 CULTE, CULTURE ET LOISIRS 162'237.50      18'561.55        170'198.00      18'400.00         179'551.25      18'400.00        

30 Culture 81'176.95        6'500.00          78'733.00        6'500.00           89'211.25        6'500.00          

300 Culture 81'176.95              6'500.00                78'733.00              6'500.00                 89'211.25              6'500.00               

300.317.0 Frais de vacations 107.25                  -                        100.00                  -                         -                        -                        

300.351.0 Participations dépenses cant.Conservatoire 37'072.05              -                        36'633.00              -                         32'711.25              -                        

300.365.0 Dons aux sociétés à but culturel 28'467.65              -                        24'500.00              -                         30'000.00              -                        

300.365.1 Réseau Bibliothèques de la Broye 2'500.00                -                        2'500.00                -                         4'500.00                -                        

300.365.2 Participation aux frais de la Fête Nationale 13'030.00              -                        15'000.00              -                         22'000.00              -                        

300.436.0 Remboursements de tiers -                        6'500.00                6'500.00                 -                        6'500.00                

33 Tourisme - parcs - chemins pédestres 45'071.65        11'911.55        59'965.00        11'900.00         45'840.00        11'900.00        
-                        

330 Tourisme - parcs - chemin pédestres 45'071.65              11'911.55              59'965.00              11'900.00               45'840.00              11'900.00              

330.301.0 Traitement du personnel d'entretien 2'638.00                -                        6'560.00                -                         4'500.00                -                        

330.311.0 Location de véhicules et machines 277.50                  -                        200.00                  -                         -                        -                        

330.313.0 Frais décorations village 3'004.75                -                        20'000.00              -                         3'000.00                -                        

330.313.1 Achat de marchandises 389.40                  -                        400.00                  -                         400.00                  -                        

330.314.0 Entretien place de jeux et autres, chemins pédéestres 11'706.95              -                        5'500.00                -                         10'000.00              -                        

330.317.0 Frais de vacations 420.05                  -                        350.00                  -                         -                        -                        

330.319.0 Ristourne sur locations, recettes pour Vélopass 495.00                  -                        500.00                  -                         500.00                  -                        

330.319.0 Cotisation Cheyres-Châbles Tourisme 13'000.00              -                        13'050.00              -                         10'000.00              -                        

330.362.1 Cotisation au fonds touristique 13'140.00              -                        13'405.00              -                         17'440.00              -                        

330.439.0 Autres recettes, abts et cartes Vélopass -                        500.00                   -                        500.00                    -                        500.00                  

330.460.0 Part déco florales de Cheyres-Châbles Tourisme -                        1'411.55                -                        1'400.00                 -                        1'400.00                

330.490.0 Imputation interne Part Port Soutien Cheyres Châbles -                        10'000.00              -                        10'000.00               -                        10'000.00              

34 Sports 14'395.60        -                   18'000.00        -                   29'000.00        -                  

340 Sports 14'395.60              -                        18'000.00              -                         29'000.00              -                        

340.317.0 Frais de vacations 71.50                    -                        -                        -                         -                        -                        

340.312.0 Frais électricité Zone Sportive -                        -                        -                        -                         11'000.00              -                        

340.365.0 Dons aux sociétés sportives 4'750.00                -                        13'000.00              -                         13'000.00              -                        

340.365.1 Participation installations sportives (USC & Skater) 9'574.10                -                        5'000.00                -                         5'000.00                -                        

-                        -                        -                        -                         -                        -                        

35 Autres loisirs, Colonies de vacances 21'593.30        150.00             13'500.00        -                   15'500.00        -                  

350 Autres loisirs, Colonies de vacances 21'593.30              150.00                   13'500.00              -                         15'500.00              -                        

350.365.0 Contribution aux colonies de vacances 805.00                  -                        1'000.00                -                         1'000.00                -                        

350.365.2 Don à la société du jumelage 12'048.00              -                        3'500.00                -                         3'500.00                -                        

350.366.1 Contribution à l'animation du 3ème Age 8'740.30                -                        9'000.00                -                         11'000.00              -                        

350.436.0 Remboursement de tiers -                        150.00                   -                         -                        -                        

300.365.2

340.312.0

Participation aux frais de la Fête Nationale
En vu d'une répartition équitable pour l'ensemble des citoyens de la Commune, le Conseil 
Communal a décidé de maintenir et de financer deux sites pour la fête nationale. 
Frais électricité Zone Sportive
Il s'agit des frais d’électricité pour la zone sportive en Crevel, qui correspond à un soutien aux 
sociétés sportives. Cette charge était comptabilisé sous le dicastère des routes.

3               Culte, culture, loisirs



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

4 SANTE 700'236.35      4'677.35          697'923.10      8'000.00           756'058.70      4'000.00          

40 Hôpitaux 2'308.05          -                   1'959.75          -                   2'026.00          -                  

400 Hôpitaux 2'308.05               -                        1'959.75               -                         2'026.00               -                        

400.317.0 Frais de vacations 437.95                  -                        200.00                  -                         -                        -                        

400.351.0 Contribution aux coûts résiduels des soins 1'870.10                -                        1'759.75                -                         2'026.00                -                        

41 Homes médicalisés du district 422'358.55      -                   399'413.35      -                   441'238.50      -                  

410 Homes médicalisés du district 422'358.55            -                        399'413.35            -                         441'238.50            -                        

410.351.0 Participation subv.cant.SP personnes âgées 356'521.70            -                        323'997.35            -                         351'626.50            -                        

410.352.0 Participation Home médicalisé de la Broye 65'836.85              -                        75'416.00              -                         89'612.00              -                        

44 Soins ambulatoires 261'752.45      -                   275'050.00      -                   300'494.20      -                  

440 Soins ambulatoires 261'752.45            -                        275'050.00            -                         300'494.20            -                        

440.352.0 Part à l'ambulance obligatoire 38'155.10              -                        37'901.00              -                         48'365.00              -                        

440.352.2 Participation SASB soins+aides famil.domicile 178'270.95            -                        190'852.00            -                         188'921.85            -                        

440.352.3 Participation indemnités forfaitaires 39'289.90              -                        38'800.00              -                         55'577.35              -                        

440.365.0 Participation à la puériculture 6'036.50                -                        7'497.00                -                         7'630.00                -                        

46 Service médical des écoles 13'817.30        4'677.35          21'500.00        8'000.00           12'300.00        4'000.00          

460 Service médical des écoles 13'817.30              4'677.35                21'500.00              8'000.00                 12'300.00              4'000.00               

460.319.2 Perte sur débiteurs 284.40                  -                        -                        -                         -                        -                        

460.318.0 Prestations de tiers soins dentaires 12'275.20              -                        21'000.00              -                         11'000.00              -                        

460.351.1 Visites médicales "Rentrées scolaires" 1'257.70                -                        500.00                  -                         1'300.00                -                        

460.433.0 Participation des parents aux soins dentaires -                        4'677.35                -                        8'000.00                 -                        4'000.00                

4               Santé
En 2017, les charges cantonales et intercommunales liées à la santé ont augmenté de CHF 67'300 par 
rapport au budget 2016.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

5 AFFAIRES SOCIALES 982'126.10      35'632.90        991'382.70      52'417.50         1'064'840.25   75'770.00        

54 Crèches & garderie d'enfants 195'987.65      26'682.90        184'901.50      26'901.50         200'482.00      55'270.00        

540 Crèche communale Les P'tits Potes 195'987.65            26'682.90              184'901.50            26'901.50               200'482.00            55'270.00              

540.301.0 Traitements  du personnel  adminstratif de la Crèche 26'682.90              -                        26'901.50              -                         27'390.00              -                        

540.301.1 13ème salaire -                        -                        -                        -                         2'280.00                -                        

540.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        -                         4'410.00                -                        

540.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         2'140.00                -                        

540.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                        -                         850.00                  -                        

540.365.0 Accueil familial de jour de la Broye 29'304.75              -                        28'000.00              -                         30'000.00              -                        

540.366.0 Participation/couverture déficit de la Crèche 140'000.00            -                        24'389.00              -                         23'212.00              -                        

540.366.1 Contribution aux parents  s/prix de pensions de la Crèche -                        -                        105'611.00            -                         92'000.00              -                        

540.390.0 Imputation interne : Frais administratifs -                        -                        -                        -                         2'000.00                -                        

540.390.1 Imputation interne : Loyer Locaux Crèche -                        -                        -                        -                         16'200.00              -                        

540.436.0 Remboursement de tiers & d'assurances -                        26'682.90              -                        26'901.50               -                        51'680.00              

540.436.1 Retenues sociales sur salaires -                        -                        -                        -                         -                        3'590.00                

55 Invalidité 494'197.55      -                   496'747.55      -                   523'309.95      -                  

550 Invalidité 494'197.55            -                        496'747.55            -                         523'309.95            -                        

550.351.0 Aide Institutions spéc.Handicapés ou inadaptés 494'197.55            -                        496'747.55            -                         523'309.95            -                        

56 Encouragement construction logements 2'983.35          8'950.00          3'500.00          23'516.00         3'200.00          18'500.00        

560 Encouragement construction logements 2'983.35               8'950.00                3'500.00               23'516.00               3'200.00               18'500.00              

560.365.0 Contribution à l'office cantonal du logement 2'983.35                -                        3'500.00                -                         3'200.00                -                        

560.460.0 Subvention fédérale aide au logement -                        -                        -                        13'116.00               -                        10'000.00              

560.461.0 Subvention cantonale aide au logement -                        8'950.00                -                        10'400.00               -                        8'500.00                

57 Aide sociale 168'340.45      -                   183'375.75      -                   204'275.10      -                  

570 Aide sociale 168'340.45            -                        183'375.75            -                         204'275.10            -                        

570.351.0 Participation LASOC aides sociales 2'760.90                -                        2'799.95                -                         4'523.10                -                        

570.351.1 Participation MIS mesures insertion sociale 1'484.95                -                        1'494.80                -                         -                        -                        

570.352.0 Participation Service social Broye (Homes SSB) 164'094.60            -                        179'081.00            -                         199'752.00            -                        

58 Assistance 120'617.10      -                   122'857.90      2'000.00           133'573.20      2'000.00          

580 Assistance 120'617.10            -                        122'857.90            2'000.00                 133'573.20            2'000.00               

580.317.0 Frais de vacations -                        -                        100.00                  -                        -                        

580.351.0 Contribution au fonds cantonal de l'emploi 31'590.00              -                        31'590.00              32'700.00              -                        

580.351.1 Participation avances d'entretien non récupérées 11'697.50              -                        12'842.45              13'613.45              -                        

580.351.2 Participation aide aux victimes d'infractions 3'790.05                -                        4'008.90                4'172.65                -                        

580.351.3 Participation allocations familiales non-actifs 10'551.65              -                        12'554.40              16'687.10              -                        

580.352.0 Particip.problématique de jeunesse ARCADES 10'280.00              -                        6'865.00                10'900.00              -                        

580.352.1 Participation au tuteur général d'Estavayer 49'605.80              -                        51'397.15              52'000.00              -                        

580.365.1 Dons associations/fondations à but social 2'622.10                -                        2'500.00                2'500.00                -                        

580.366.0 Subventions versées à tierces personnes 480.00                  -                        1'000.00                1'000.00                -                        

580.436.0 Remboursement tiers et d'assurances -                        2'000.00                 -                        2'000.00                

540.366.0/1

540.436.0

Pour rappel, dès 2016, le tarif maximal d'une journée a été augmenté passant de CHF 92.60
à CHF 120. Par conséquent la participation à l'exploitation (couverture du déficit) de la
Commune de Cheyres-Châbles a diminué et la participation aux pensions a augmenté.

Remboursement de tiers & d'assurances

5               Affaires sociales

Ce compte comprend la refacturation des salaires et frais administratifs pour CHF 30'480,
des frais de nettoyage CHF 5'000 et de la location pour CHF 16'200

Contribution aux parents et Participation aux déficit de la Crèche



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 1'733'573.56   1'659'733.96   1'776'537.00   1'619'867.00    1'777'282.00   1'646'724.00   

62 Routes communales 352'761.85      87'395.25        357'750.00      78'450.00         359'000.00      76'980.00        

620 Routes communales 352'761.85            87'395.25              357'750.00            78'450.00               359'000.00            76'980.00              

620.301.0 Traitement du personnel édilitaire 116'945.30            -                        123'500.00            -                         94'900.00              -                        

620.301.1 13ème salaire, prime ancienneté 14'546.80              -                        16'000.00              -                         7'910.00                -                        

620.303.0 Cotisations assurances sociales AVS, APG, AC -                        -                        -                        -                         15'280.00              -                        

620.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         14'470.00              -                        

620.305.0 Cotisations assurances maladie et accidents -                        -                        -                        -                         2'940.00                -                        

620.311.0 Achat de véhicules, machines, matériel 11'006.30              -                        14'000.00              -                         14'000.00              -                        

620.312.0 Electricité 22'928.15              -                        19'000.00              -                         15'000.00              -                        

620.313.0 Achat de marchandises 11'019.40              -                        14'000.00              -                         14'000.00              -                        

620.313.1 Essence, carburants, mazout 8'170.60                -                        8'000.00                -                         8'000.00                -                        

620.314.0 Entretien des routes et éclairage 110'825.65            -                        112'350.00            -                         110'000.00            -                        

620.314.1 Déblaiement, sablage, protection hivernale 9'551.20                -                        6'000.00                -                         10'000.00              -                        

620.315.0 Frais de véhicules & machines 23'058.95              -                        22'300.00              -                         24'000.00              -                        

620.316.0 Location de véhicules et machines 15'911.25              -                        15'000.00              -                         15'000.00              -                        

620.317.0 Frais de vacations 1'251.20                -                        1'500.00                -                         -                        

620.318.0 Assurances pour véhicules 4'009.05                -                        2'600.00                -                         4'000.00                -                        

620.319.0 Impôts sur les véhicules OCN 1'938.00                -                        3'500.00                -                         3'500.00                -                        

620.352.0 Part d'autres communes 1'600.00                -                        -                        -                         -                        -                        

620.390.0 Imputation interne : Loyer Locaux Voirie -                        -                        -                        -                         6'000.00                -                        

620.434.0 Location places parking des Grèves -                        57'982.55              -                        55'000.00               57'000.00              

620.434.1 Location places parc pour remorques au Ferrajo -                        5'882.00                -                        5'400.00                 5'500.00                

620.435.0 Vente de jetons Eurorelais -                        30.00                     -                        50.00                      50.00                    

620.436.0 Remboursement de tiers et d'assurances -                        23'500.70              -                        18'000.00               2'000.00                

620.436.1 Retenues sociales sur salaires -                        -                        -                        -                         -                        12'430.00              

64 Trafic ferroviaire -                  -                   13'446.00        -                   13'823.00        -                  

640 Trafic ferroviaire -                        -                        13'446.00              -                         13'823.00              -                        

640.351.0 Participation aux indemnités expl.cantonal -                        -                        13'446.00              -                         13'823.00              -                        

65 Trafic régional 69'401.50        -                   68'542.00        -                   68'588.00        -                  

650 Trafic régional 69'401.50              -                        68'542.00              -                         68'588.00              -                        

650.351.0 Participation aux indemnités expl.cantonal 69'401.50              -                        68'542.00              -                         68'588.00              -                        

620.436.0

6              Transports et communications

620 Routes communales

Dès le Budget 2017, il n'y a plus de refacturation des heures des employés communaux pour
les travaux effectués aux ports car ces dernières sont directement imputées à la classe 660. 

Remboursement de tiers et d'assurances



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

66 Navigation 1'311'410.21   1'572'338.71   1'336'799.00   1'541'417.00    1'335'871.00   1'569'744.00   

660 Port Communal Cheyres-Châbles 1'163'157.61         1'426'261.61         1'251'382.00         1'416'800.00          1'248'837.00         1'443'670.00         

660.301.0 Salaires garde-port, auxiliaires 138'052.85            -                        125'000.00            -                         134'100.00            -                        

660.301.1 13ème salaire etc. 5'499.10                -                        6'000.00                -                         10'480.00              -                        

660.303.0 Cotisations ass.sociales Port 19'689.50              -                        22'000.00              -                         21'590.00              -                        

660.304.0 Cotisations caisse de Prévoyance Port 6'043.30                -                        6'000.00                -                         13'830.00              -                        

660.305.0 Cotisations assur. maladie-accidents/SUVA 3'750.55                -                        5'000.00                -                         4'160.00                -                        

660.311.0 Achat de véhicules, machines, matériel 3'259.90                -                        35'000.00              -                         35'000.00              -                        

660.312.0 Eau, énergie & combustible Port 20'374.75              -                        25'000.00              -                         25'000.00              -                        

660.312.1 Eau, énergie bâtiment Arrière-plage 28'823.10              -                        30'000.00              -                         30'000.00              -                        

660.313.0 Achat marchandises Port 5'387.15                -                        6'000.00                -                         6'000.00                -                        

660.313.1 Achat marchandises bâtiment Arrière-plage 332.20                  -                        6'000.00                -                         6'000.00                -                        

660.313.1 Achat de carburants 237'861.55            -                        240'000.00            -                         240'000.00            -                        

660.314.0 Entretien, rénovation installations Port 40'608.15              -                        95'000.00              -                         80'000.00              -                        

660.314.2 Entretien Bâtiments Installations Arrière-plage 41'547.65              -                        50'000.00              -                         60'000.00              -                        

660.314.3 Entretien infrastructures périphériques Port 28'097.55              -                        33'000.00              -                         33'000.00              -                        

660.314.4 Entretien de la plage Port 9'112.05                -                        16'000.00              -                         16'000.00              -                        

660.315.0 Entretien des véhicules, machines 10'182.40              -                        21'500.00              -                         21'000.00              -                        

660.316.0 Frais de concession / DDP 92'960.30              -                        94'000.00              -                         94'000.00              -                        

660.317.0 Frais de réception & délégation 232.75                  -                        5'000.00                -                         5'000.00                -                        

660.318.0 Assurances diverses, ECAB, RC immeubles Port 11'891.20              -                        12'800.00              -                         12'800.00              -                        

660.318.1 Assurances diverses, RC bâtiment Arrière-plage 5'321.00                -                        5'800.00                -                         5'800.00                -                        

660.318.2 Frais postaux et bancaires du port 2'702.75                -                        3'000.00                -                         3'000.00                -                        

660.318.3 Frais d'exploitation du port 89'278.53              -                        76'000.00              -                         80'000.00              -                        

660.318.4 Redistribution Taxes de séjour 20'804.85              -                        28'000.00              -                         31'000.00              -                        

660.319.0 Réduction IPD impôt préalable déductible 2'379.31                -                        5'000.00                -                         3'000.00                -                        

660.319.1 Remboursements, escomptes, pertes s/débiteurs 369.17                  -                        4'000.00                -                         2'000.00                -                        

660.382.3 Attribution - fonds de renouvellement - port 107'695.00            -                        67'695.00              -                         -                        -                        

660.390.0 Imputation interne Amortissements Port 135'382.00            -                        135'382.00            -                         203'077.00            -                        

660.390.1 Imputation interne Intérêts Port 85'519.00              -                        83'205.00              -                         56'000.00              -                        

660.390.2 Imputation interne Soutien Cheyres Châbles Tourisme 10'000.00              -                        10'000.00              -                         10'000.00              -                        

660.390.3 Imputation interne : Frais administratifs -                        -                        -                         7'000.00                -                        

660.420.0 Intérêts capitaux Port & Impôt anticipé -                        891.66                   -                        2'000.00                 -                        1'000.00                

660.423.0 Loyers arrière-plage (restaurant, vestiaires etc.) -                        99'847.30              -                        93'000.00               -                        86'700.00              

660.423.1 Acompte charge La Sarcelle -                        -                        -                        -                         -                        30'000.00              

660.434.0 Taxes d'amarrages du Port -                        864'384.45            -                        886'000.00             -                        875'000.00            

660.434.1 Vente de carburants au Porrt -                        276'749.20            -                        260'000.00             -                        270'000.00            

660.434.2 Vente Bumper, autres matériels -                        4'569.40                -                        3'500.00                 -                        3'500.00                

660.434.3 Taxes places visiteurs Port -                        11'775.25              -                        13'800.00               -                        13'900.00              

660.434.4 Grutage / Kärcher / Hivernage etc. -                        110'611.45            -                        98'000.00               -                        98'000.00              

660.434.5 Taxes séjours Port -                        20'804.85              -                        28'000.00               -                        31'000.00              

660.434.6 Vente cartes Gestinergie, Ecopress -                        13'875.55              -                        15'000.00               -                        15'000.00              

660.436.0 Remboursements de tiers et d'assurances -                        7'962.65                -                        2'000.00                 -                        2'000.00                

660.436.1 Retenues sociales s/salaires Port -                        14'789.85              -                        15'500.00               -                        17'570.00              

660.482.0 Prélèvements Réserves Port -                        -                        -                        -                         -                        -                        

661 Petits Ports communaux 148'252.60            146'077.10            85'417.00              124'617.00             87'034.00              126'074.00            

661.301.0 Salaires Ports communaux 3'096.25                -                        3'000.00                -                         2'770.00                -                        

661.303.0 Cotisations ass.sociales Port -                        -                        -                        -                         450.00                  -                        

661.305.0 Cotisations assur. maladie-accidents/SUVA -                        -                        -                        -                         90.00                    -                        

661.313.0 Achat de marchandise, matériel -                        -                        500.00                  -                         500.00                  -                        

661.314.0 Entretien et réparation des installations 34'953.60              -                        20'000.00              -                         20'000.00              -                        

661.314.1 Frais de draguage des Ports Pointus & Safari 18'618.80              -                        10'000.00              -                         10'000.00              -                        

661.316.0 DDP / Frais de concession Ports Safari/Pointus 25'684.00              -                        25'700.00              -                         27'000.00              -                        

661.318.0 Assurances diverses, RC 821.60                  -                        600.00                  -                         600.00                  -                        

661.318.1 Frais d'exploitation administratif Ports Pointus-Safari -                        -                        500.00                  -                         500.00                  -                        

661.319.1 Cotisation SD Taxes de séjour 81.00                    -                        117.00                  -                         124.00                  -                        

661.390.2 Imputation interne amortissements  suppl. 39'997.35              -                        -                        -                         -                        -                        

661.390.7 Imputation interne Attribution à la Réserve Ports 25'000.00              -                        25'000.00              -                         25'000.00              -                        

661.434.0 Taxes d'amarrage Ports Pointus & Safari -                        125'744.10            -                        124'000.00             -                        125'000.00            

661.434.1 Taxes de séjours Ports Pointus & Safari -                        81.00                     -                        117.00                    -                        124.00                  

661.436.0 Remboursements de tiers & d'assurances -                        -                        -                        500.00                    -                        500.00                  

661.436.1 Retenues sociales s/salaire AVS/AI/APG -                        254.65                   -                        -                        450.00                  

661.490.7 Imputation interne dissolution réserve -                        19'997.35              -                        -                         -                        -                        

Pas de commentaire particulier.
660 + 661 Ports communaux 



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

7 PROTECTION & AMENAG. ENVIRONNEMENT 1'044'680.28   926'901.18      1'006'440.05   906'690.05       1'108'170.00   957'030.00      

70 Approvisionnement en eau 359'816.44      359'816.44      316'510.75      316'510.75       324'360.00      324'360.00      

700 Adduction d'eau communale 359'816.44            359'816.44            316'510.75            316'510.75             324'360.00            324'360.00            

700.301.0 Salaires pour adduction d'eau communale 10'472.70              -                        7'380.00                -                         3'410.00                -                        

700.301.1 13ème salaire etc. -                        -                        -                         280.00                  -                        

700.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        -                         550.00                  -                        

700.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         660.00                  -                        

700.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                        -                         110.00                  -                        

700.311.1 Achat de compteurs d'eau 10'334.05              -                        18'500.00              -                         18'500.00              -                        

700.312.0 Achat d'eau 97'433.11              -                        92'013.60              -                         110'776.00            -                        

700.312.1 Electricité, force motrice 22'648.11              -                        23'200.00              -                         23'000.00              -                        

700.313.0 Achats de marchandises 1'747.75                -                        3'000.00                -                         3'000.00                -                        

700.314.0 Entretien et rénovation des installations 67'280.02              -                        81'300.00              -                         70'000.00              -                        

700.315.0 Frais d'entretien des compteurs d'eau 265.00                  -                        1'600.00                -                         1'500.00                -                        

700.315.1 Participation Contrat de maintenance de l'Arribru 11'140.00              11'200.00              -                         11'200.00              -                        

700.316.0 Location de véhicules et machines 167.50                  -                        200.00                  -                         200.00                  -                        

700.317.0 Frais de vacations 1'090.35                -                        500.00                  -                         -                        -                        

700.318.0 Frais d'analyses d'eau 2'445.70                -                        3'500.00                -                         3'500.00                -                        

700.318.1 Assurances diverses, ECAB, RC immeubles 3'903.85                -                        3'700.00                -                         4'100.00                -                        

700.318.2 Frais administratifs divers (alarmes-tél.) 2'021.35                -                        2'500.00                -                         1'000.00                -                        

700.319.2 Pertes sur débiteurs 165.28                  -                        500.00                  -                         -                        -                        

700.352.0 Participation à l'Arribru 29'293.65              -                        43'410.00              -                         28'369.00              -                        

700.380.0 Attribution à la réserve de l'eau obligatoire 46'967.02              -                        3'477.15                -                         19'935.00              -                        

700.390.0 Imputation interne des amortissements 11'640.00              -                        18'880.00              -                         19'800.00              -                        

700.390.1 Imputation interne des intérêts 2'741.00                -                        1'650.00                -                         4'470.00                -                        

700.390.2 Imputation interne des amortissements suppl. 25'560.00              -                        -                        -                         -                        -                        

700.390.7 Imputation interne attribution réserve de l'eau 12'500.00              -                        -                        -                         -                        -                        

700.402.0 Taxes d'hydrant -                        201.45                   -                        400.00                    -                        400.00                  

700.435.0 Vente d'eau - consommation en m3 -                        127'351.39            -                        120'929.90             -                        122'000.00            

700.435.1 Taxe de base - abonnement à l'eau -                        112'929.95            -                        111'360.00             -                        111'000.00            

700.435.2 Location des compteurs -                        23'607.45              -                        23'720.85               -                        23'500.00              

700.435.3 Vente de l'eau à l'Arribru -                        92'408.40              -                        58'000.00               -                        65'000.00              

700.436.0 Remboursement de tiers et d'assurances -                        3'306.65                -                        2'000.00                 -                        2'000.00                

700.436.1 Retenues sociales s/salaires -                        -                        -                        -                         -                        450.00                  

700.480.1 Prélèvement réserve eau -                        -                        -                        -                         -                        -                        

700.490.0 Imputation interne des intérêts Réserve eau -                        11.15                     -                        100.00                    -                        10.00                    

7               Protection et aménagement de l’environnement

700 Adduction d’eau communale
Pas de commentaire, les comptes sont équilibrés.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

71 Protection des eaux 290'903.45      290'903.45      313'410.22      313'410.22       319'230.00      319'230.00      

710 Protection des eaux 290'903.45            290'903.45            313'410.22            313'410.22             319'230.00            319'230.00            

710.301.0 Salaires pour épuration des eaux 20'924.95              -                        16'000.00              -                         24'660.00              -                        

710.301.1 13ème salaire etc. -                        -                        -                        -                         2'050.00                -                        

710.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        -                         3'970.00                -                        

710.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         4'240.00                -                        

710.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                        -                         760.00                  -                        

710.312.0 Eau, énergie et combustible 15'420.06              -                        15'000.00              -                         16'000.00              -                        

710.313.0 Achat de marchandises 149.70                  -                        1'500.00                -                         1'500.00                -                        

710.314.0 Entretien, rénovation des installations 57'460.20              -                        46'111.11              -                         60'000.00              -                        

710.317.0 Frais de vacations 357.50                  -                        200.00                  -                         -                        -                        

710.318.0 Assurances diverses, ECAB, RC immeubles 104.40                  -                        110.00                  -                         -                        -                        

710.318.1 Frais administratifs divers (alarmes, tél...) 761.45                  -                        870.00                  -                         200.00                  -                        

710.319.1 Réduction IPD impôt préalable déductible -                        -                        50.00                    -                         -                        -                        

710.319.2 Pertes sur débiteurs 276.65                  -                        -                        -                         -                        -                        

710.351.0 Participation frais de lutte contre hydrocarbures 2'478.60                -                        3'630.00                -                         3'500.00                -                        

710.352.0 Participation frais exploitation ERES 63'780.40              -                        101'748.13            -                         99'000.00              -                        

710.352.1 Participation frais Micropolluant refacturé -                        -                        19'350.00              -                         19'600.00              -                        

710.390.0 Imputation interne des amortissements 71'551.00              -                        63'500.00              -                         48'499.00              -                        

710.390.1 Imputation interne des intérêts 21'360.00              -                        20'840.00              -                         11'780.00              -                        

710.390.2 Imputation interne des amortissements suppl. 9'635.74                -                        -                        -                         -                        -                        

710.390.7 Imputation interne Attribution Réserve  Eaux Usées 26'642.80              -                        24'500.98              -                         23'471.00              -                        

710.434.0 Taxe d'utilisation épuration en m3 -                        134'739.35            -                        137'051.92             -                        136'000.00            

710.434.1 Abonnement de base épuration -                        156'164.10            -                        162'758.30             -                        160'000.00            

710.436.0 Remboursement de tiers -                        -                        -                        13'600.00               -                        20'000.00              

710.436.1 Retenues sociales s/salaires -                        -                        -                        -                         -                        3'230.00                

710.314.0
710 Protection des eaux

Entretien, rénovation des installations
Le système Vacuum du Caravaning engendrant annuellement des coûts importants sera
remis progressivement à jour. De plus divers travaux d'entretien du réseau sur le territoire de
Châbles sont également planifiés.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

72 Gestion des déchets 258'833.84      258'833.84      260'769.08      260'769.08       298'350.00      298'350.00      

720 Déchetterie communale Cheyres-Châbles 184'392.44            174'806.44            187'007.78            177'557.78             199'430.00            199'430.00            

720.301.0 Salaires pour déchetterie 38'440.80              -                        38'000.00              -                         49'970.00              -                        

720.301.1 13ème salaire etc. -                        -                        -                        -                         4'160.00                -                        

720.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                         8'050.00                -                        

720.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         4'960.00                -                        

720.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                        -                         1'550.00                -                        

720.311.0 Achats bennes, machines déchetterie -                        -                        -                        -                         -                        -                        

720.312.0 Eau, énergie & combustible 834.49                  -                        1'203.70                -                         1'000.00                -                        

720.313.0 Achat marchandises pour la déchetterie 2'839.12                -                        1'851.85                -                         2'000.00                -                        

720.314.0 Entretien, rénovation des installations 4'750.12                -                        -                        -                         -                        -                        

720.315.0 Frais entretien de la déchetterie 308.98                  -                        12'037.04              -                         10'000.00              -                        

720.316.0 Location terrain DDP 9'960.00                -                        9'960.00                -                         9'960.00                -                        

720.318.0 Frais ramassage encombrants 16'674.68              -                        18'518.52              -                         18'000.00              -                        

720.318.01 Assurances diverses, RC déchetterie intercom. 603.40                  -                        650.00                  -                         650.00                  -                        

720.318.1 Frais ramassage pampers 5'271.53                -                        6'481.48                -                         6'500.00                -                        

720.318.2 Frais ramassage verres perdus 1'436.62                -                        1'203.70                -                         1'500.00                -                        

720.318.3 Frais ramassage du carton 3'800.00                -                        3'148.15                -                         3'200.00                -                        

720.318.31 Frais ramassage du vieux papiers 1'260.00                -                        1'018.52                -                         1'100.00                -                        

720.318.4 Frais ramassage Alu + fer blanc 855.00                  -                        1'111.11                -                         1'200.00                -                        

720.318.5 Frais ramassage des Huiles 585.23                  -                        925.93                  -                         1'000.00                -                        

720.318.51 Frais ramassage déchets spéciaux 3'456.25                -                        6'018.52                -                         6'000.00                -                        

720.318.6 Frais ramassage gazon - compost - branches 37'777.78              -                        36'666.67              -                         37'000.00              -                        

720.318.7 Frais ramassage de la ferraille 1'090.00                -                        1'203.70                -                         1'200.00                -                        

720.318.71 Frais ramassage des inertes 4'231.16                -                        3'703.70                -                         3'700.00                -                        

720.318.8 Frais ramassage des Pneus 170.00                  -                        500.00                  -                         500.00                  -                        

720.318.81 Frais ramassage néons-ampoules 40.00                    -                        462.96                  -                         500.00                  -                        

720.318.9 Frais ramassage et triage du bois 10'734.58              -                        13'888.89              -                         15'000.00              -                        

720.390.0 Imputation interne des amortissements 8'000.00                -                        8'000.00                -                         8'000.00                -                        

720.390.1 Imputation interne des intérêts 1'586.00                -                        1'450.00                -                         2'730.00                -                        

720.390.7 Imputation interne Attribution Réserve Déchetterie 29'686.70              -                        19'003.33              -                         -                        -                        

720.434.1 Abonnements déchetterie Cheyres -                        154'467.45            -                        157'630.00             -                        156'500.00            

720.435.0 Recyclage du verre perdu -                        6'807.75                -                        6'000.00                 -                        6'000.00                

720.435.1 Recyclage des vieux papiers -                        4'912.65                -                        4'600.00                 -                        4'500.00                

720.435.11 Recyclage des vieux cartons -                        3'141.16                -                        3'703.70                 -                        3'800.00                

720.435.2 Recyclage électroménagers & appareils divers -                        60.00                     -                        1'600.00                 -                        1'500.00                

720.435.3 Recyclage du PET -                        1'736.00                -                        1'200.00                 -                        1'200.00                

720.435.4 Recyclage Alu/fer blanc -                        905.09                   -                        833.33                    -                        900.00                  

720.435.5 Recyclage Ferraille -                        2'637.45                -                        1'064.81                 -                        1'000.00                

720.436.0 Remboursement de tiers -                        138.89                   -                        925.93                    -                        1'000.00                

720.436.1 Retenues sociales s/salaires -                        -                        -                        -                         -                        6'550.00                

720.490.7 Imputation interne Dissolution Réserve Déchetterie -                        -                        -                        -                         -                        16'480.00              

721 Ordures ménagères 74'441.40              84'027.40              73'761.30              83'211.30               98'920.00              98'920.00              

721.301.0 Salaire pour OM de Cheyres 18'040.25              -                        11'680.00              -                         24'860.00              -                        

721.301.1 13ème salaire etc. -                        -                        -                        -                         2'070.00                -                        

721.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        -                         4'000.00                -                        

721.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         4'120.00                -                        

721.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                        -                         770.00                  -                        

721.311.0 Achat de conteneurs - poubelles - matériel -                        -                        277.78                  -                         -                        -                        

721.311.1 Location de véhicules et machines 52.50                    -                        462.96                  -                         -                        -                        

721.312.0 Electricité, force motrice 239.26                  -                        277.78                  -                         -                        -                        

721.313.0 Achat marchandises OM Cheyres 2'524.40                -                        5'000.00                -                         6'000.00                -                        

721.314.0 Entretien, rénovation des installations 2'570.50                -                        12'685.19              -                         5'000.00                -                        

721.316.2 Location benne compacteuse OM 4'140.00                -                        -                        -                         6'000.00                -                        

721.317.0 Frais de vacations 339.60                  -                        300.00                  -                         -                        -                        

721.318.0 Frais ramassage + taxe décharge OM Cheyres 38'339.66              -                        47'037.04              -                         38'000.00              -                        

721.318.2 Frais ramassage spécial Restaurants Cheyres 7'680.00                -                        8'000.00                -                         8'000.00                -                        

721.319.1 Réduction IPD impôt préalable déductible OM -0.95                     -                        100.00                  -                         100.00                  -                        

721.319.2 Pertes sur débiteurs 379.80                  -                        -                        -                         -                        -                        

721.390.7 Imputation interne Attribution Réserve OM 136.39                  -                        -12'059.44             -                         -                        -                        

721.434.0 Taxe au poids pour OM Cheyres -                        79'034.40              -                        73'260.00               -                        75'000.00              

721.436.0 Remboursement de tiers + nouvelle carte OM -                        4'993.00                -                        4'000.00                 -                        4'000.00                

721.436.1 Retenues sociales s/salaires -                        -                        -                        -                         -                        3'260.00                

721.482.0 Prélèvement Réserve OM -                        -                        -                        5'951.30                 -                        -                        

720.490.7 Imputation interne Dissolution Réserve Déchetterie -                        -                        -                        -                         -                        16'660.00              

720 + 721 Déchetterie communale / Ordures ménagères
Dissolution de la réserve dédiée aux ordures et à la déchetterie à hauteur de CHF 33'080 afin 
d'équilibrer le comptes de ces deux dicastères.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

74 Cimetières 6'288.75          1'200.00          13'800.00        3'000.00           34'450.00        1'840.00          

740 Cimetières 6'288.75               1'200.00                13'800.00              3'000.00                 34'450.00              1'840.00               

740.301.0 Salaires pour cimetière 3'022.70                -                        4'000.00                -                         6'430.00                -                        

740.301.1 13ème salaire etc. -                        -                        -                        -                         540.00                  -                        

740.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        -                         1'040.00                -                        

740.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         1'240.00                -                        

740.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                        -                         200.00                  -                        

740.314.0 Frais d'entretien du cimetière 130.00                  -                        1'500.00                -                         15'000.00              -                        

740.314.1 Frais d'inscription sur le colombarium 1'490.40                -                        3'000.00                -                         2'000.00                -                        

740.317.0 Frais de vacations 89.35                    -                        50.00                    -                         -                        -                        

740.352.0 Participation à chambre mortuaire HIB 1'556.30                -                        5'250.00                -                         5'500.00                -                        

740.352.1 Part à une autre commune Entretien cimetière Font -                        -                        -                        -                         2'500.00                -                        

740.434.0 Taxe pour inscription sur le colombarium -                        1'200.00                -                        3'000.00                 -                        1'000.00                

740.436.0 Remboursement de tiers -                        -                        -                        -                         -                        -                        

740.436.1 Retenues sociales s/salaires -                        -                        -                        -                         -                        840.00                  

75 Correction des eaux & endiguements 41'950.65        6'727.45          38'000.00        4'500.00           52'780.00        4'750.00          

750 Correction des eaux & endiguements 41'950.65              6'727.45                38'000.00              4'500.00                 52'780.00              4'750.00               

750.301.0 Salaires pour correction des eaux 2'201.00                -                        8'000.00                -                         1'890.00                -                        

750.301.1 13ème salaire etc. -                        -                        -                        -                         160.00                  -                        

750.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                        -                         300.00                  -                        

750.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         370.00                  -                        

750.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                         60.00                    -                        

750.314.0 Travaux de conservation des endiguements 39'749.65              -                        30'000.00              -                         50'000.00              -                        

750.436.1 Retenues sociales s/salaires -                        -                        -                        -                         -                        250.00                  

750.461.0 Subvention cantonale à l'entretien -                        6'727.45                -                        4'500.00                 -                        4'500.00                

78 Protection de la nature 500.00             -                   500.00             -                   500.00             -                  

780 Protection de la nature 500.00                  -                        500.00                  -                         500.00                  -                        

780.319.0 Cotisation aux associations 500.00                  -                        500.00                  -                         500.00                  -                        

740.314.0

740.352.1

750.314.0

Participation à l'entretien du cimetière de Font selon convention avec la Commune
d'Estavayer.

Part à une autre commune Entretien cimetière Font

Frais pour l'entretien des berges des ruisseaux et des ports.

740 Cimetières

750 Correction des eaux & endiguements
Travaux de conservation des endiguements

Frais d'entretien du cimetière
Il s'agit de frais pour la digitalisation et l'établissement du plan du cimetière de Cheyres, de
frais pour la numérotation des concessions (tombes) et de frais d'études pour la création d'un
jardin du Souvenir.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

79 Aménagement du territoire 86'387.15        9'420.00          63'450.00        8'500.00           78'500.00        8'500.00          

790 Aménagement du territoire 86'387.15              9'420.00                63'450.00              8'500.00                 78'500.00              8'500.00               

790.300.0 Jetons & frais de la commission 3'164.00                -                        1'790.00                -                         2'000.00                -                        

790.301.0 Traitement du personnel -                        -                        560.00                  -                         -                        -                        

790.313.0 Achat de marchandises 71.40                    -                        200.00                  -                         -                        -                        

790.315.0 SIT frais de maintenance 2'492.75                -                        2'500.00                -                         -                        -                        

790.317.0 Frais de vacations 2'484.60                -                        5'500.00                -                         -                        -                        

790.318.0 Honoraires des urbanistes 54'398.75              -                        25'300.00              -                         40'000.00              -                        

790.318.1 Honroraires Géomètres-Avocats -                        -                        -                        -                         6'000.00                -                        

790.318.2 Frais administratifs aménagement territoire 1'476.20                -                        2'000.00                -                         2'500.00                -                        

790.318.3 Frais "Cité de l'énergie" 22'299.45              -                        25'600.00              -                         8'000.00                -                        

790.318.4 Prestation informatique SIT -                        -                        -                        20'000.00              -                        

790.431.0 Emoluments pour enquêtes restreintes -                        9'140.00                -                        8'000.00                 -                        8'000.00                

790.436.0 Remboursement de tiers -                        280.00                   -                        500.00                    -                        500.00                  

790.461.0 Subvention cantonale -                        -                        -                        -                         -                        -                        

8 ECONOMIE 15'913.05        2'450.40          30'557.00        800.00              45'421.00        1'340.00          

80 Agriculture 661.50             240.00             950.00             -                   1'250.00          240.00             

800 Agriculture 661.50                  240.00                   950.00                  -                         1'250.00               240.00                  

800.301.0 Traitement du gérant des cultures 300.00                  -                        300.00                  -                         300.00                  -                        

800.311.0 Frais de matériel -                        -                        -                        -                         500.00                  -                        

800.317.0 Frais de vacations 71.50                    -                        200.00                  -                         -                        

800.318.0 Frais de recnsement agricole et bétail 240.00                  -                        400.00                  -                         400.00                  -                        

800.319.0 Cotisations 50.00                    -                        50.00                    -                         50.00                    -                        

800.436.0 Remboursement frais de recensement agricole -                        240.00                   -                         240.00                  

81 Forêts & Vignes 15'251.55        2'210.40          29'607.00        800.00              44'171.00        1'100.00          

810 Forêts & Vignes 15'251.55              2'210.40                29'607.00              800.00                    44'171.00              1'100.00               

810.301.0 Traitement du personnel forestier 1'673.90                -                        2'500.00                -                         2'500.00                -                        

810.310.0 Frais de publications, annonces 40.00                    -                        40.00                    -                         -                        -                        

810.311.0 Frais de matériel - achat de marchandises -                        -                        1'000.00                -                         2'000.00                -                        

810.311.0 Location véhicules et machines -                        -                        200.00                  -                         -                        -                        

810.312.0 Achat de carburant pour la forêt -                        -                        200.00                  -                         -                        -                        

810.312.1 Achat de produits de traitement -                        -                        200.00                  -                         -                        -                        

810.312.2 Eaux pour soins culturaux -                        -                        100.00                  -                         -                        -                        

810.314.0 Entretien forêts et routes forestières 1'683.70                -                        5'000.00                -                         20'000.00              -                        

810.317.0 Frais de vacations 214.50                  -                        500.00                  -                         -                        -                        

810.350.0 Cotisation au Fonds suisse du bois & autres 100.00                  -                        50.00                    -                         100.00                  -                        

810.351.0 Participation corporation forestière 11'539.45              -                        19'817.00              -                         19'571.00              -                        

810.434.0 Travaux forestiers pour des tiers -                        1'430.00                -                        -                         -                        500.00                  

810.434.1 Remboursements Tiers / Dividende AVB -                        100.00                   -                        100.00                    -                        100.00                  

810.434.2 Location des vignes communales -                        680.40                   -                        700.00                    -                        500.00                  

810.452.0 Remboursement du Port Intercommunal -                        -                        -                        -                         -                        -                        

810.461.0 Subvention cantonale -                        -                        -                        -                         -                        -                        

790.318.3

790.318.4

810.314.0

790 Aménagement du territoire
Frais "Cité de l'énergie"
La mise en zone à 30km/h de Crevel et des Grèves a été reporté en 2018 afin de coincider
avec la réfection du chemin des Grèves.
Prestation informatique SIT
Il s'agit de frais engendrés par l'acquisition et l'utilisation du système d'information du territoire
communal pour la gestion et suivi des dossiers de construction.

8               Economie
810 Forêts et vignes

Entretien forêts et routes forestières
Il s'agit de de l'entretien accru des haies communales et routes forestières, d'une étude du
réaménagement et de l'entretien de la place de détente au lieu dit " la Crête" à Châbles.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

9 FINANCES ET IMPOTS 2'302'110.70   7'487'860.96   1'870'200.55   7'163'457.42    1'753'461.00   7'136'842.60   

90 Impôts 159'656.06      6'370'762.84   142'352.55      6'202'999.42    150'500.00      6'190'396.60   

900 Impôts 159'656.06            6'370'762.84         142'352.55            6'202'999.42          150'500.00            6'190'396.60         

900.318.0 Frais de rappel & de poursuites 11'688.65              -                        9'000.00                -                         12'000.00              -                        

900.318.1 Frais de perception des impôts 88'740.29              -                        85'000.00              -                         90'000.00              -                        

900.318.2 Frais Office de la circulation et de la navigation 1'299.50                -                        1'333.80                -                         1'500.00                -                        

900.319.0 Remboursements d'impôts 15'683.25              -                        5'018.75                -                         5'000.00                -                        

900.319.1 Pertes sur débiteurs-impôts 29'255.98              -                        38'000.00              -                         38'000.00              -                        

900.319.4 Impôt sur imputation forfaitaires d'impôt 11'631.40              -                        1'000.00                -                         1'000.00                -                        

900.329.0 Escompte d'impôts 1'356.99                -                        3'000.00                -                         3'000.00                -                        

900.400.0 Impôt sur le revenu (pers.physique) -                        4'226'955.35         -                        4'246'538.46          -                        4'300'000.00         

900.400.1 Impôt sur la fortune (pers.physique) -                        537'086.17            -                        533'153.85             -                        550'000.00            

900.400.2 Impôt à la source -                        138'404.55            -                        115'000.00             -                        115'000.00            

900.400.4 Impôt sur les prestations en capital -                        90'875.30              -                        80'000.00               -                        75'000.00              

900.400.8 Rachat créances impayées + Gestions faillites -                        30'441.85              -                        -                         -                        -                        

900.401.0 Impôt sur le bénéfice (pers.morales) -                        58'119.18              -                        57'307.69               -                        60'000.00              

900.401.1 Impôt sur le capital (pers.morales) -                        11'426.58              -                        11'576.92               -                        11'500.00              

900.402.0 Contribution immobilière -                        602'092.66            -                        603'000.00             -                        605'000.00            

900.403.0 Impôt sur gains immobiliers, plus-values -                        239'237.00            -                        170'000.00             -                        130'000.00            

900.404.0 Impôt sur les mutations -                        228'098.15            -                        195'000.00             -                        150'000.00            

900.405.0 Impôt sur les successions et donations -                        11'585.00              -                        1'000.00                 -                        1'000.00                

900.406.0 Impôt sur les chiens -                        9'621.45                -                        9'350.00                 -                        9'500.00                

900.436.0 Intérêts de retard, rembours.frais poursuites -                        41'217.50              -                        34'000.00               -                        30'000.00              

900.441.0 Participation impôts cantonaux s/véhicules -                        145'602.10            -                        147'072.50             -                        153'396.60            

93 Quotes-Parts aux recettes 140'373.00      116'957.00      82'893.00        135'113.00       34'517.00        89'299.00        

930 Quotes-Parts aux recettes 140'373.00            116'957.00            82'893.00              135'113.00             34'517.00              89'299.00              

930.362.0 Contribution à la péréquation des ressources 140'373.00            35'905.00              82'893.00              47'009.00               34'517.00              -                        

930.462.1 Attribution de la péréquation des besoins -                        81'052.00              -                        88'104.00               -                        89'299.00              

94 Gérance de la fortune & des dettes 1'492'314.41   857'627.27      1'491'013.00   746'403.00       1'486'833.00   775'536.00      

940 Gérance de la fortune & des dettes 1'136'551.06         420'802.12            1'100'738.00         343'707.00             1'095'478.00         357'356.00            

940.318.0 Frais bancaires & de CCP 5'091.01                -                        4'500.00                -                         4'500.00                -                        

940.322.0 Intérêts des dettes 298'924.35            -                        299'000.00            -                         260'000.00            -                        

940.330.0 Amortissements obligatoires 832'446.00            -                        793'538.00            -                         830'918.00            -                        

940.390.0 Imputation interne (PC-Eau...) 89.70                    -                        3'700.00                -                         60.00                    -                        

940.420.0 Intérêts des capitaux & Impôt anticipé -                        3'630.03                -                        6'600.00                 -                        3'000.00                

940.490.0 Imputation interne des amortissements -                        305'966.09            -                        229'962.00             -                        279'376.00            

940.490.1 Imputation interne des intérêts -                        111'206.00            -                        107'145.00             -                        74'980.00              

Divers Impôts

940.322.0

900.400.4  
900.403.0  
900.404.0

Diminution pour 2017 des rentrées prévues pour les droits de mutations et l'impôt sur les
prestations en capital. Nous sentons clairement un tassement par rapport à ces dernières
années sur les achats, transferts et ventes des objets immobiliers et terrains ainsi que les
retraits de 2ème pilier, provenant des derniers changements législatifs fédéraux.

9               Finances & impôts
900 Impôts

940 Gérance de la fortune & des dettes
Intérêts des dettes
L'amortissement et le bon renouvellement des taux d'intérêts sur les différents emprunts
arrivant à échéance en 2016 ont permis une économie substantielle d'environ CHF 40'000
pour 2017.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

941 Immeubles du patrimoine financier 355'763.35            436'825.15            390'275.00            402'696.00             391'355.00            418'180.00            

941.301.0 Salaires pour conciergerie & divers 101'358.75            -                        78'000.00              -                         60'540.00              -                        

941.301.1 13ème salaires, primes etc. 2'633.75                -                        2'700.00                -                         5'050.00                -                        

941.303.0 Cotisations assurances sociales AVS-APG-AC -                        -                        -                         9'750.00                -                        

941.304.0 Cotisations aux caisses de prévoyance -                        -                        -                        -                         11'610.00              -                        

941.305.0 Cotisations assurances maladies-acc. SUVA -                        -                        -                         1'880.00                -                        

941.311.4 Location véhicules et machines 260.00                  -                        100.00                  -                         -                        -                        

941.312.0 Eau, Energie, Combustible 61'747.10              -                        55'000.00              -                         52'000.00              -                        

941.313.0 Achat de marchandises pour les bâtiments 19'753.40              -                        22'000.00              -                         21'000.00              -                        

941.313.1 Achat de boissons pour la Cafétaria 15'798.20              -                        13'000.00              -                         13'000.00              -                        

941.313.2 Achat de matériel de nettoyage 746.40                  -                        6'000.00                -                         10'000.00              -                        

941.313.3 Service buvette 2'915.00                -                        3'500.00                -                         3'500.00                -                        

941.314.0 Entretien, rénovation des bâtiments 83'018.95              -                        104'000.00            -                         100'000.00            -                        

941.314.1 Entretien matériel et mobilier salle 838.40                  -                        2'000.00                -                         -                        -                        

941.314.2 Frais bâtiments Vol, effraction, dommages 7'608.60                -                        -                        -                         -                        -                        

941.314.3 Entretien bâtiments subventionné Rte Yverdon 391 -                        -                        10'000.00              -                         10'000.00              -                        

941.314.4 Entretien bâtiments Rte Yverdon 331 -                        -                        8'000.00                -                         8'000.00                -                        

941.314.5 Entretien bâtiments Rte Yverdon 371 -                        -                        8'000.00                -                         8'000.00                -                        

941.314.6 Entretien bâtiments Rte Chapelle 26 -                        10'000.00              10'000.00              

941.314.7 Entretien bâtiments Rte Musillens 23 -                        9'000.00                9'000.00                

941.315.0 Entretien des machines, du mobilier 13'376.75              -                        7'000.00                -                         10'000.00              -                        

941.315.1 Contrats d'entretien, maintenance bâtiments administratifs -                        -                        6'000.00                -                         8'000.00                -                        

941.317.0 Frais de vacations 1'876.85                -                        2'000.00                -                         -                        

941.318.0 Assurances diverses, ECAB, RC des immeubles 17'738.90              -                        17'800.00              -                         18'000.00              -                        

941.318.1 Patente buvette - Prolongations 175.00                  -                        300.00                  -                         300.00                  -                        

941.318.2 Frais de téléphone gérance salle 342.30                  -                        300.00                  -                         350.00                  -                        

941.390.9 Imputation interne amortissement 4'200.00                -                        4'200.00                -                         -                        

941.322.0 Intérêts des dettes bâtiments subventionnés 21'375.00              -                        21'375.00              -                         21'375.00              -                        

941.423.1 Loyers des parchets, domaines, terres etc... -                        157'380.40            -                        157'246.00             -                        157'300.00            

941.423.2 Location de la zone artisanale -                        15'510.00              -                        15'510.00               -                        15'510.00              

941.423.3 Loyer appartements bâtiment subv. Rte Yverdon 391 -                        35'676.90              -                        29'500.00               -                        29'500.00              

941.423.4 Loyer appartements bâtiment  Rte Yverdon 331 -                        14'550.00              -                        9'000.00                 -                        9'000.00                

941.423.5 Loyer appartements bâtiment  Rte Yverdon 371 -                        24'320.00              -                        19'300.00               -                        19'300.00              

941.423.6 Loyer appartements bâtiment  Rte Chapelle 26 -                        42'000.00              -                        42'000.00               -                        42'000.00              

941.423.7 Loyer appartements bâtiment  Rte Musillens 23 -                        32'040.00              -                        32'040.00               -                        32'040.00              

941.427.0 Locations salles, locaux divers -                        32'085.00              -                        28'000.00               -                        29'500.00              

941.436.0 Remboursement de tiers & d'assurances -                        21'327.35              -                        3'000.00                 -                        3'000.00                

941.436.1 Retenues sociales s/salaires -                        -                        -                        -                         -                        7'930.00                

941.436.2 Remboursement de tiers (remise en état salles) -                        2'060.00                -                        2'000.00                 -                        2'000.00                

941.436.3 Ventes de boissons -                        23'685.50              -                        20'000.00               -                        20'000.00              

941.436.4 Produit machine à laver immeuble locatif -                        990.00                   -                        900.00                    -                        900.00                  

941.490.0 Imputation interne : Loyer Halle Gymnastique -                        10'000.00              -                        10'000.00               -                        10'000.00              

941.490.1 Imputation interne : Loyer Locaux AES -                        9'000.00                -                        18'000.00               -                        18'000.00              

941.490.3 Imputation interne : Loyer Locaux Crèche -                        16'200.00              -                        16'200.00               -                        16'200.00              

941.490.4 Imputation interne : Loyer Locaux Voirie -                        -                        -                        -                         -                        6'000.00                

99 Postes non ventilables 509'767.23      142'513.85      153'942.00      78'942.00         81'611.00        81'611.00        

990 Postes non ventilables 509'767.23            142'513.85            153'942.00            78'942.00               81'611.00              81'611.00              

990.318.0 Amortissements supplémentaires sur investissement exceptionnel -                        -                        100'000.00            -                         -                        -                        

990.332.0 Amortissements supplémentaires 365'018.48            -                        -                        -                         -                        -                        

990.380.0 Attribution à la  réserve obligatoire  eau 12'500.00              -                        -                        -                         -                        -                        

990.382.0 Attribution aux autres réserves 56'074.50              -                        -                        -                         48'471.00              -                        

990.390.1 Imputation interne prélèvements sur réserves 19'997.35              -                        -                         33'140.00              -                        

990.390.2 Imputation interne Amortissement supplémentaire 53'942.00              -                        53'942.00              -                         -                        -                        

990.390.7 Imputation interne Frais Gestion PC 2'234.90                -                        -                        -                         -                        -                        

990.451.2 Recettes extraordinaires (2ans EE) sans affectation -                        -                        -                        -                         -                        -                        

990.482.0 Prélèvements sur réserves -                        19'997.35              -                        -                         -                        33'140.00              

990.490.1 Imputation interne Amortissement réserves -                        53'942.00              -                        53'942.00               -                        -                        

990.490.7 Imputation interne Attribution Autres réserves -                        68'574.50              -                        25'000.00               -                        48'471.00              

941 Immeubles du patrimoine financier
Entretien, rénovation et locations des bâtiments
Dès 2017, le budget présente les produits et les charges de chaque immeuble du patrimoine
financier  séparément afin de gagner en clarté.



Compte Désignation

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus
Comptes 2015 Budget 2017Budget 2016

0 ADMINISTRATION 1'118'978.30 210'228.15 1'144'517.80 199'949.10 878'245.00 136'860.00

1 ORDRE PUBLIC 167'462.75 66'771.75 122'036.60 46'200.00 164'489.95 47'800.00

2 ENSEIGNEMENT & FORMATION 2'300'021.60 56'872.95 2'285'536.60 73'700.00 2'450'621.75 83'340.00

3 CULTE, CULTURE ET LOISIRS 162'237.50 18'561.55 170'198.00 18'400.00 179'551.25 18'400.00

4 SANTE 700'236.35 4'677.35 697'923.10 8'000.00 756'058.70 4'000.00

5 AFFAIRES SOCIALES 982'126.10 35'632.90 991'382.70 52'417.50 1'064'840.25 75'770.00

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 1'733'573.56 1'659'733.96 1'776'537.00 1'619'867.00 1'777'282.00 1'646'724.00

7 PROTECTION & AMENAG. ENVIRONNEMENT 1'044'680.28 926'901.18 1'006'440.05 906'690.05 1'108'170.00 957'030.00

8 ECONOMIE 15'913.05 2'450.40 30'557.00 800.00 45'421.00 1'340.00

9 FINANCES ET IMPOTS 2'302'110.70 7'487'860.96 1'870'200.55 7'163'457.42 1'753'461.00 7'136'842.60

TOTALISATION 10'527'340.19 10'469'691.14 10'095'329.40 10'089'481.07 10'178'140.90 10'108'106.60

Résultat : Bénéfice / Perte (-) -5'848.32

Récapitulation par chapitre comptable

-57'649.05 -70'034.30



Charges Revenus

1 ORDRE PUBLIC 82'000.00 32'800.00

14 Police du feu 82'000.00 32'800.00

140 Police du feu 82'000.00 32'800.00
140.506.1 Achat nouveaux véhicules pompiers 82'000.00
140.661.0 Subventions ECAB 32'800.00

3 CULTE, CULTURE ET LOISIRS 1'999'756.00

34 Sports 1'999'756.00

340 Sports 1'999'756.00
340.503.0 Création d'un complexe sportif "En Crevel" 1'778'756.00
340.503.1 Rénovation du bâtiment du tennis et l'amélioration des installations sportives 221'000.00

140.506.1

340.503.0

340.503.1

Budget d'investissements 2017

Compte Désignation

Création d'un complexe sportif "En Crevel"

Ce crédit de CHF 1'828'000 a été voté et accepté par l'Assemblée du CG le
03.10.2016. A ce jour un montant de CHF 49'244 a déjà été investi.

Rénovation du bâtiment du tennis et l'amélioration des installations 
sportives
Ce crédit de CHF 221'000 a été voté et accepté par l'Assemblée du CG le
03.10.2016.

1                 Ordre Public
140 Police du feu

Acquistion d'un nouveau véhicule équipé
Acquisition en 2017 d'un nouveau véhicule de transport de troupe
entièrement équipé . Ce véhicule sera subventionné à hauteur de 40% par
l'ECAB. 

3                Culture & Loisirs
340 Sports



6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 2'323'491.00

62 Routes communales 2'323'491.00

620 Routes communales 2'323'491.00
620.501.0 Aménagement giratoire rte cantonale Vaularbel/Condémine 693'345.00
620.501.1 Réfection piste cyclable vers la bergerie 76'500.00
620.501.2 Crédit d'étude + réfection des infrastructures communales agricoles 10'000.00
620.501.3 Feux de signalisation 16'000.00
620.501.8 Réfection Chemin des Grèves et ses abords Phase 2 1'487'726.00
620.501.9 Changement parc Eclairage public 39'920.00

620.501.0

620.501.1

620.501.2

620.501.3

620.501.8

620.501.9
Ce crédit de CHF 39'920 a été voté et accepté par l'Assemblée du CG le
23.05.2016.

Crédit d'étude + réfection des infrastructures communales 
agricoles

Réfection Chemin des Grèves et ses abords Phase 2
Report de l'investissement de CHF 1'600'000 voté et accepté par
l'Assemblée du CG le 23.05.2016. Au 1er janvier un montant de CHF 49'244
a déjà été investi.

Changement Eclairage public

Crédit d'étude pour les chemins communaux qui seront subventionnés. La
demande de crédit sera présentée en cours d'année.

Feux de signalisation
Il s'agit d'équiper de feux clignotants deux passages piéton de la Route
d'Yverdon-les-Bains. La demande de crédit sera présentée en cours
d'année.

Aménagement giratoire rte cantonale Vaularbel/Condémine
Report de l'investissement de CHF 765'000 voté et accepté par l'assemblée
du CG le 04.11.2013. Au 1er janvier 2017 un montant de CHF 71'655 a déjà
été investi. 

Réfection piste cyclable vers la bergerie

6             Transports et communications

Ce crédit de CHF 76'500 a été voté et accepté par l'Assemblée du CG le
21.03.2016.

Budget d'investissements 2017

620 Routes communales



Charges Revenus

7 PROTECTION & AMENAG. ENVIRONNEMENT 1'210'452.00 234'000.00

70 Approvisionnement en eau 20'000.00

700 Adduction d'eau communale 20'000.00
700.501.4 STAP Cheyres + Moulin Neuf 20'000.00

71 Protection des eaux 830'452.00

710 Protection des eaux 830'452.00
710.501.1 Collecteurs Rte Vaularbel-Ch.Condémine (giratoire) 780'452.00
710.501.2 Bouclage réseau d'eau - secteur En Crevel 50'000.00

74 Cimetières 20'000.00

740 Cimetières 20'000.00

740.501.1 Création d'un jardin du Souvenir au cimetière de Cheyres et valorisation de la place 20'000.00

700.501.4 STAP Cheyres + Moulin Neuf

710.501.1

710.501.2

740.501.1

740 Cimetières
Création d'un jardin du Souvenir au cimetière de Cheyres et 
valorisation de la place
La demande de crédit sera présentée en cours d'année.

710 Protection des eaux
Collecteurs Rte Vaularbel-Ch.Condémine (giratoire)
Report de l'investissement voté et accepté en mai 2013 de CHF 831'000. A
ce jour un montant de CHF 50'548.45 a déjà été investi.
Bouclage réseau d'eau - secteur En Crevel
Réaménagement du réseau d'eau en Crevel. La demande de crédit sera
présentée en cours d'année.

7            Protection et aménagement de l’environnement
700 Adduction d’eau communale

Travaux de rénovation aux STAP de Cheyres et Moulin Neuf. La demande
de crédit sera présentée en cours d'année.

Budget d'investissements 2017

Compte Désignation



Charges Revenus

75 Correction des eaux & endiguements 200'000.00 180'000.00

750 Correction des eaux & endiguements 200'000.00 180'000.00
750.502.1 Réaménagement du ruisseau de la Croix 200'000.00
750.661.0 Subvention cantonale 180'000.00

78 Protection de la nature 140'000.00 54'000.00

780 Protection de la nature 140'000.00 54'000.00
780.501.0 Assainissement du site pollué de l'ancienne ciblerie de tir à Châbles 105'000.00
780.502.0 Frais d'étude d'assainissement site pollué de la Rochette 35'000.00
780.661.0 Subvention cantonale 54'000.00

8 ECONOMIE 58'200.00

80 Agriculture 58'200.00

800 Agriculture 58'200.00
800.524.0 Participation au syndicat AF Cheyres-Yvonand 58'200.00

750.502.1

780.501.0

780.502.0

800.524.0

Compte Désignation

Budget d'investissements 2017

Frais d'étude d'assainissement site pollué de la Rochette
Une investigation technique permettant de détecter les matériaux dans la
décharge et le risque pour l'environnement est exigée par le Service de
l'environnement sur le site pollué de la Rochette. La demande de crédit sera
présentée en cours d'année.

8          Economie
800 Agriculture

Report d'investissement voté en 2011 - Décompte final et part communale
pour la nouvelle mensuration.

750 Correction des eaux & endiguements
Réaménagement du ruisseau de la Croix
L'investissement de CHF 200'000 devrait être subventionné à hauteur de
80% par la canton. Le solde de CHF 40'000 serait réparti entre la Commune
et l'Association de la Grande Cariçaie pour 50% chacun. La demande de
crédit sera présentée en cours d'année.

780 Protection de la nature
Assainissement du site pollué de l'ancienne ciblerie de tir à 
Châbles
Ce crédit de CHF 105'000 a été voté et accepté par l'Assemblée
Communale le 14.12.2015. Cet investissement est subventionné à hauteur
de CHF 54'000 par le canton et la confédération.

Participation au syndicat AF Cheyres-Yvonand



Charges Revenus

1 ORDRE PUBLIC 82'000.00 32'800.00

3 CULTE, CULTURE ET LOISIRS 1'999'756.00

6 TRANSPORTS ET COMMUNICATIONS 2'323'491.00

7 PROTECTION & AMENAG. ENVIRONNEMENT 1'210'452.00 234'000.00

8 ECONOMIE 58'200.00

TOTALISATION 5'673'899.00 266'800.00

Résultat 5'407'099.00

Budget d'investissements 2017

Récapitulation par chapitre comptable

Compte Désignation


